Benignius autem hoc persequendum est, ut, si furiosus et infans est qui in servitute trahitur, non solum necessariis personis, sed etiam extraneis hoc permittatur.

Solo l'antichità pagana ha trattato delle malattie dello schiavo, non essendo queste prese in considerazione dal *Codex Theodosianus*, in cui maggiore è la preoccupazione per il problema della proprietà del *servus*⁹²⁹, dell'accusa di eresia⁹³⁰, delle unioni carnali con le proprie padrone⁹³¹, del diritto di punire il fuggitivo anche usandogli violenza⁹³².

⁹²⁷ D.40.1.26 (Iav. 4 *ex post. Labeonis.*). Cfr. A.M. Voutyras-Pierre, *ibidem*: "Pour fournir quelques circonstances atténuantes à ce comportement apparemment très dur du maître à l'égard de son esclave malade, il faut aussi se souvenir qu'avant la découverte des neuroleptiques au milieu du XX siècle, la maîtrise d'un fou agité relevait d'un véritable tour de force. Cependant, il faut aussitôt modérer cette appréciation par l'observation que tous les fous ne sont pas agités et violents".

⁹²⁸ D.40.12.6 (Gai. *ad ed. praet. urb.*). Cfr. A. Palma, *Benignior interpretatio. Benignitas nella giurisprudenza e nella normazione da Adriano ai Severi*, Torino 1997, 89.

⁹²⁹ CTh.10.10.20: *Plerisque mancipia vaga, tacita fideicommissa, bona vacantia et caduca monstrantibus quies possidentibus abnegatur. Ideoque praecipimus, ut omnium officiorum periculo custodiatur, vicarii etiam adque ordinarii cognitores moneantur - ea animadversione proposita, quae non facultates eorum sit expetitura, sed sanguinem -, ut nullum huiusmodi rescriptum mansuetudinis nostrae, nec si specialis super hoc adnotatio proferatur, nisi una cum delatore suscipiant et ante de animo eius et facto vel impletis probationibus vel desertis iuxta constituta legum, quae super hoc iam dudum a divis principibus lata sunt, iudicetur; CTh. 1.29.2: Si quis de tenuioribus ac minusculariis interpellandum te esse crediderit, in minoribus causis acta conficias: scilicet ut, si quando quis vel debitum iustum vel servum qui per fugam fuerit elapsus vel quod ultra delegationem dederit postulaverit vel quodlibet horum tua disceptatione restituas; ceteras vero, quae dignae forensi magnitudine videbuntur, ordinario insinuato rectori. Et cetera.*

⁹³⁰ CTh. 16.5.52.4: *Servos etiam dominorum admonitio vel colonos verberum crebrior ictus a prava religione revocabit, ni malunt ipsi ad praedicta dispendia, etiam si sunt catholici, retineri.* Questa costituzione di Onorio e Teodosio contiene una serie di disposizioni contro i Donatisti: in particolare lo schiavo e il colono che non fanno ritorno nella chiesa cattolica, dalla quale si sono separati in maniera sacrilega, saranno puniti dai loro padroni.